
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Oficial
Ano VII - Nº 994 - 22 de novembro de 2019 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

Câmara Municipal

ATO Nº 048/2019

VICTOR DIVINO CARRERI – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno do Legislativo Municipal, e de acordo com o disposto na Resolução n° 07, de 10 de dezembro de 2018, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores da 
Câmara Municipal de Ibiporã e dá outras providências,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora CAMILA TALITA AMANCIO DE PAULA MACHADO, que exerce o cargo de Técnico Legislativo do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal, matrícula nº 0741, 
como fi scal do Contrato sob n° 11/2019 – Processo Administrativo n° 44/2019-CMI, celebrado entre a Câmara Municipal e a empresa RODRIGUES E COUTO LTDA.

Art. 2° Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, com vigência até o fi ndo período do referido Contrato.

Gabinete da Presidência, aos 21 dias do mês de novembro do ano de 2019.

Victor Divino Carreri José Aparecido de Abreu
PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

A CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PRESIDENTE, PROMULGO O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO N° 01/2019
 
EMENTA: Aprova as Contas do Poder Executivo Municipal, referente ao exercício fi nanceiro de 2018.        

Art. 1º Ficam aprovadas as contas do Poder Executivo do Município de Ibiporã, de responsabilidade do Senhor João Toledo Coloniezi, prefeito em atividade, referente ao exercício fi nanceiro de 
2018 (dois mil e dezoito), na forma de regularidade das contas sem ressalvas, nos termos do Acórdão de Parecer Prévio nº 231, de 26 de Setembro de 2019, da Segunda Câmara do Tribunal 
de Contas do Estado do Paraná.
    
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Ibiporã, aos 18 dias do mês de Novembro do ano de 2019.

José Aparecido de Abreu Victor Divino Carreri 
1º Secretário Presidente 

CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 013 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.
SÚMULA: Decisão dos recursos pelo CMDCA, por meio de votação, a respeito do Processo 003/2019, referente à candidata a Conselheira Tutelar, Juliana Zeferino, frente à denúncia 
protocolada pelo Ministério Publico.
   
    O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1892/2004 e, ainda 
em cumprimento à Resolução N.º 170/2014 do CONANDA – Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, em reunião extraordinária realizada em data de 20 de novembro de 
2019.  

                                                 RESOLVE: 

Artigo 1º - Divulgar o resultado da votação (artigo 9º § 7º da Lei 2.762/2015), a respeito do Processo 003/2019, referente à candidata a Conselheira Tutelar, Juliana Zeferino, frente a denúncia 
protocolada pelo Ministério Público: por 10 votos a favor da impugnação e 2 contra, este conselho delibera pela IMPUGNAÇÃO da referida candidata a Conselheira Tutelar. 
Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Denise Fabrini Castoldo
Presidente do CMDCA
 

srma/cc
RESOLUÇÃO Nº 014 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

SÚMULA: Publica os nomes dos conselheiros Titulares e Suplentes, em ordem alfabética, dos candidatos eleitos no processo de escolha do Conselho Tutelar de Ibiporã, para o 
quadriênio 2020/2024, conforme Edital n.º001/2019.
   
    O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1892/2004 e, ainda 
em cumprimento à Resolução N.º 170/2014 do CONANDA – Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, em reunião extraordinária realizada em data de 20 de novembro de 
2019.

                                                 RESOLVE: 

Artigo 1º - Publicar os nomes dos conselheiros Titulares e Suplentes, em ordem alfabética, dos candidatos eleitos no processo de escolha do Conselho Tutelar de Ibiporã, para o quadriênio 
2020/2024.
 

CONSELHEIROS TITULARES:

1-CACILDA TEJO DA SILVA;

2-DAMIÃO JOÃO DE SOUZA;

3-ISADORA LUCHINI PEDRO;



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 07 
Divulgação: sexta-feira

22 de novembro de 2019
Nº 994 - 9 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

4-JULIA BRUSCHI CLAUDINO DOS SANTOS;
5-VANTHAREN LEITE SUBIRES;

CONSELHEIRO SUPLENTE:

1-JOÃO FRANCISCO FERRAZ DE LIMA;
Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada.

Denise Fabrini Castoldo
Presidente do CMDCA
                                             
     srma/SECC

EDITAL N. º 015/2019-CMDCA

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DIANTE DA RESOLUÇÃO 002/2019, DIVULGA A ABERTURA DO PROCESSO PARA ESCOLHA DOS 
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR GESTÃO 2020/2024, CONFORME LEI FEDERAL N.º 8.069/1990, LEI MUNICIPAL N.º 1.892/2004 ALTERADA PELA LEI MUNICIPAL Nº 2.762/2015 
E RESOLUÇÃO N.º 170/2014 – CONANDA.
Publica calendário referente ao Edital nº001/2019 do CMDCA, para atender os prazos previstos na legislação vigente (Lei nº 2762/2015), faz-se a previsão da Publicação do resultado fi nal da 
eleição, Capacitação para os conselheiros tutelares, período de transição, posse e diplomação dos eleitos. 

ANEXO I
Calendário Referente ao Edital nº 001/2019

Resolução nº 002/2019 do CMDCA
ETAPAS PERÍODO
Data limite da publicação do resultado fi nal da eleição 22/11/2019
Capacitação para os conselheiros tutelares Até 20/12/2019
Período de transição 02 a 09/01/2020
Posse e diplomação dos eleitos 10/01/2019

_______________________________
Denise Fabrini Castoldo

Presidente da Comissão Especial Eleitoral

ERRATA 
AO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO, saiu publicado no Jornal Ofi cial do Município, no dia 11 de setembro de 2019, na página 01 o seguinte:

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
PROC. ADM. Nº. 121/2016 – INEXIGIBILIDADE Nº. 005/2016 – CONTRATO Nº. 275/2018.
OBJETO: O Termo tem por objeto, o credenciamento para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de exames laboratoriais previstos na Tabela do SUS – 
Sistema Único de Saúde.
ONDE SAIU:
CREDENCIADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS UILLI LTDA - ME.
O CORRETO É:
CREDENCIADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS IBIPORA LTDA.
DATA DE ASSINATURA DA ERRATA: 22 de novembro de 2019.

IBIPORÃ, 22 de novembro de 2019

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

Gestão de Pessoas

 
 

PORTARIA Nº 836, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO juntamente com o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais, conforme artigo Decreto nº 
324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e em atendimento ao regulamentado pelo Decreto nº 213/2019, combinados com o artigo 249, Parágrafo Único da Lei 
Municipal nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã, e em atendimento ao Ofício  nº. 001/2019 da CSI, 

                                                                             RESOLVEM:  
Art. 1º PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 21 de novembro de 2019, o Processo de Sindicância Investigatória nº 014/2019, aberto pela Portaria nº 770, de 18 de 
outubro de 2019, publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 22 de outubro de 2019, em virtude da comissão não ter tido tempo hábil para conclusão do referido processo, 
ficando assim o término do processo em 20 de dezembro de 2019. 
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

DANIELA KATIUCIA CORREIA DOURADO 
Secretária Municipal de Administração 
 

 
PORTARIA Nº 837, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019. 

    
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO juntamente com o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais, conforme artigo Decreto nº 
324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, combinados com o artigo 258, Parágrafo Único da Lei Municipal nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Ibiporã, em atendimento a Ofício nº. 005/2019 – CPAD, 

                                                                             RESOLVEM:  
Art. 1º PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 29 de novembro de 2019, o Processo Administrativo Disciplinar nº 006/2019, aberto pela Portaria nº 703, de 27 de 
setembro de 2019, publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 30 de setembro de 2019 e, em virtude da comissão não ter tido tempo hábil para conclusão do referido 
processo, ficando assim o término do processo em 27 de janeiro de 2020. 
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

DANIELA KATIUCIA CORREIA DOURADO 
Secretária Municipal de Administração 
 

 

Contratos



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 07 
Divulgação: sexta-feira

22 de novembro de 2019
Nº 994 - 9 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

PORTARIA Nº.855, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que dispõem 
os artigos 1º, 42 ao 46, da Lei nº 2.432/2010 de 22 de dezembro de 2010, que trata do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Ibiporã, e suas alterações,

RESOLVE:
Art.1º PROMOVER na Classe, da 1 para 3, a partir da data de efetivação, a servidora LUCINEIA NEVES PEREIRA, matrícula 4214.1, conforme estabelecem os artigos 1º e 42 ao 46  da Lei 
Municipal nº 2.432/2010 e suas alterações, que trata do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Ibiporã, em virtude da conclusão do Estágio Probatório em 17/11/2019.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas
(Interino)

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

Licitações

EXTRATO DO CONTRATO N.º 011/2019-CMI

Processo Administrativo 044/2019
Pregão Presencial n.º 008/2019-CMI

Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã/PR;
Contratada: RODRIGUES E COUTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 02.492.735/0001-05, localizada à Avenida Prudente de Moraes, 83, sala A, CEP 86200-000, Ibiporã(PR);
Objeto: contratação de empresa especializada para transporte de passageiros, na realização de viagens intermunicipais e interestaduais, para atender a Câmara Municipal de Ibiporã (PR), na 
forma de Registro de Preço, consoante especifi cação constante no Edital, seus anexos e mapa de apuração do pregão;
Forma de aquisição: o serviço deverá atender integralmente as especifi cações constantes no Anexo I (Termo de Referência) do Edital Pregão Presencial n.º 008/2019-CMI e a contratação será 
formalizada por meio de Nota de Empenho, nos termos do art. 62 da Lei 8.666/1993, e terá vigência de 12 (doze) meses;
Tipo: menor preço por item;
Base legal: Lei Federal nº 10.520/2002 e, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/1993, do Decreto Municipal nº 111/2015, e demais disposições legais aplicáveis, além do disposto no Edital 
e seus anexos;
Valor total: R$ 21.000,00 (Vinte e um mil reais), por 12 (doze) meses, deixando claro ser esse valor total meramente estimativo, não implicando a obrigatoriedade de a Câmara Municipal de 
Ibiporã (PR) solicitar a totalidade licitada.
Dotação orçamentária: PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
       01.001.01.031.0001.2003.3.3.90.33.00.00
Foro: Comarca de Ibiporã/PR.

Ibiporã, 20 de novembro de 2019.

Victor Divino Carreri
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR)
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 010/2019 – PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019 - PMI,  referente à contratação 
de serviços de agenciamento de viagens terrestres para pacientes da Assistência Social, com fundamento no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o 
procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa LOUIS TOUR VIAGENS & TURISMO LTDA, vencedora do item 01 do lote 01, no valor total de R$ 20.000,00 
com percentual de desconto de 1%. 
Ibiporã, 22 de novembro de 2019. 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito Municipal.

Processo Administrativo 027/2019
Pregão Presencial nº. 006/2019

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Diante dos documentos acostados no presente processo administrativo nº. 027/2019, Pregão Presencial para Registro de Preço nº. 006/2019, inclusive termo de referência, ata da sessão, atas 
de análises de amostras e pareceres emitidos pelo Setor Jurídico, TORNO PÚBLICO o resultado do julgamento objetivando a aquisição de materiais de expediente, copa, cozinha, limpeza e 
materiais elétricos, com fundamento no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos seguintes termos:

a. HOMOLOGO parcialmente o procedimento licitatório supracitado, incluindo os atos de ADJUDICAÇÃO à empresa CAMPOS & GAVA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o 
no. 75.652.305/0001-87, vencedora do item 01 do Lote 1 – no valor total de R$ 540,00 (Quinhentos e quarenta reais).
b. HOMOLOGO parcialmente o procedimento licitatório supracitado, incluindo os atos de ADJUDICAÇÃO à empresa GUSTAVO AZEVEDO PINTO EPP, inscrita no CNPJ sob o 
no. 08.688.131/0001-15, vencedora dos itens 01 a 18 do Lote 4 (material elétrico) – no valor total de R$ 6.555,70 (Seis mil quinhentos e cinqüenta e cinco reais e setenta centavos).
c. DECLARO DESERTOS os seguintes itens:

Lote Item Produto/Serviço

2 1 Copo descartável 180 ml (emb. com 100 unidades)  

3 1 Dispenser sabonete  Dispenser sabonete  

3 2 Dispenser para Papel Toalha

3 3 Limpador multiuso 500 ml  

3 4 Sabonete líquido - 5 L  

Ibiporã, 20 de novembro de 2019

Victor Divino Carreri
Presidente da Câmara Municipal

Núcleo Parlamentar

PORTARIA Nº. 856, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que dispõe os 
artigos 39 ao 44 da Lei Municipal nº. 2.432/2010, de 22 de dezembro de 2010, que trata do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Ibiporã e Decreto nº 
344, de 06 de novembro de 2019, que regulamenta o Processo de Avaliação de Desempenho dos profi ssionais do Magistério, 

RESOLVE:



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 07 
Divulgação: sexta-feira

22 de novembro de 2019
Nº 994 - 9 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem sob a presidência dos primeiros, as Comissões Específi cas de Avaliação de Desempenho do Magistério Público Municipal, 
que atuam nas Escolas, Centros de Educação Infantil, Complexos Educacionais, Centro Especializado (CAESMI), APAE e Secretaria Municipal de Educação.

CAESMI
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes
Rozana Atiguro – Presidente 1234/2058
Lucas Keller Botti – Membro Titular 3008
Joseleine Alves Teixeira – Membro Titular 2356/3718
Waldirene Venâncio de Oliveira Ferreira – Membro Titular 2186/1697
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Eliane dos Santos Zefa – Membro Titular 2943
Lucas Keller Botti – Membro Titular 3008
Joseleine Alves Teixeira – Membro Titular 2356/3718
Waldirene Venâncio de Oliveira Ferreira – Membro Suplente 2186/1697
SECRETARIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO 
Comissão Específi ca para Avaliação dos Assessores 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Titular 2668
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Patrícia Edneia Peres Bueno – Membro Titular 2321/3639
Isabel Aparecida Alves Maia – Membro Suplente 1817
CMEI PROFª ARACY SALINET VIEIRA 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Rose Andriotti Leme – Presidente 1812/2167
Vanessa Fabia Andreoli Ferreira – Membro Titular 2089
Eliane Gomes de Moura – Membro Titular 3699
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Thais Carine de Freitas Cruz – Membro Suplente 4094
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Aparecida Maria de Macedo Costa – Membro Titular 2629
Amanda Martins de Souza – Membro Titular 3507
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
CMEI PROFª BÁRBARA MACHADO DE OLIVEIRA 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes
Cintya Wedderhoff Machado – Presidente 2616
Gabrieli Cristina Esteves – Membro Titular 3705
Elizangela Rodrigues dos Santos – Membro Titular 3669
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Larissa Gonzaga Kamaura – Membro Suplente 4160
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Marina Jannieli dos Santos Silva – Membro Titular 4068
Jakeline de Mattos – Membro Titular 3672
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
CMEI PROFª VANDA LUCIA APARECIDA FIGUEIREDO 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Rosangela Maria Possidonio Pereira – Presidente 2294
Maria Jose Lemes Da Silva – Membro Titular 1358
Elizete de Oliveira Souza – Membro Titular 1617
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Salatiela Victal – Membro Suplente 2611
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Apoio Pedagógico
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Amanda Gitoro Cardoso – Membro Titular 4147
Maria Aparecida Pereira do Nascimento – Membro Titular 2087
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
CMEI CARINHO MATERNO 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Célia Baladele Neves – Presidente 1756
Josefi na Maria da Conceição de Salles – Membro Titular 2744
Lucia Helena do Valle Figueiredo – Membro Titular 3664
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Claudineia Aparecida Modesto – Membro Suplente 2074
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Cristiane Moretto – Membro Titular 3535
Ana Ilza da Silva – Membro Titular 3461
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
CMEI MÃEZINHA DO CÉU 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Rosângela Ernandes Braga da Silva – Presidente 1667
Suely Rosa Souza – Membro Titular 3584
Rosirlene Cordeiro dos Santos – Membro Titular 3949
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Selma de Almeida Silva – Membro Suplente 3123
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Sonia Cristina Basso Morelli – Membro Titular 4043
Marli Lopes de Souza – Membro Titular 3677
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
CMEI PROFª MARIA CRISTINA ALVES PEREIRA WOSNY 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Eunice Maciel de Souza Vanso – Presidente 1733
Eliana Moura da Silva – Membro Titular 3451
Celia Pauletti Parralego – Membro Titular 4360
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Thaina Manichi – Membro Suplente 4428
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Adriano da Silva Moreiro – Membro Titular 4365
Ana Paula Borges da Silva – Membro Titular 4479
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
CMEI MENINO DEUS 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Rozilene Maria Nunes Messagi – Presidente 3153
Roseli Franchi Cruk Garcia – Membro Titular 2085
Vanda Pereira Storck – Membro Titular 3861
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Mara Aparecida da Silva Moraes – Membro Suplente 4118
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Cleonice Aparecida Derval – Membro Titular 3076
Gizelli Jaquelini A. dos Santos – Membro Titular 3481
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
CMEI PRECIOSO TESOURO 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Juliana Maria de Jesus Ribeiro – Presidente 2198/2949
Neiryane dos Santos Silva – Membro Titular 4211
Queila de Almeida Raimundo – Membro Titular 4280
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Erika Maria dos Santos – Membro Titular 2014
Queila de Almeida Raimundo – Membro Titular 4280
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
CMEI PROFª IDALINA SOARES SOBREIRA DOS SANTOS 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Maria da Paz Tavares Armelin – Presidente 554
Simônica Cividati Alcantara – Membro Titular 4066
Marinês Ferro Vieira – Membro Titular 3379
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Vilma Ribeiro Laurentino da Silva – Membro Suplente 1485
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Jéssica Patrícia de Moraes Silva – Membro Titular 4126
Marta Pereira Benevides Silveira – Membro Titular 3499
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
CMEI PROFª DALGIMA EIK MENDES BORGES 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes
Ivonete Montrezoro Ferreira – Presidente 423/2994
Shirley de Lourdes Bueno – Membro Titular 3403
Neide Gavião Ribeiro de Oliveira – Membro Titular 3849
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Andreia Cipriano Semprebom – Membro Suplente 4024
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Aglismary Aparecida Moretto Morelli – Membro Titular 4025
Cassia Cristina Godoi Bardibia – Membro Titular 4174



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 07 
Divulgação: sexta-feira

22 de novembro de 2019
Nº 994 - 9 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
CMEI RECANTO DOS BAIXINHOS 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Ana Paula Betiati Marques – Presidente 2177/3158
Neusa Aparecida de Brito Cogo Ferreira – Membro Titular 1757
Camila Caus – Membro Titular 4150
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Iluã Verônica Siqueira de Moraes – Membro Suplente 3923
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Apoio Pedagógico
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Elisa Mara Crinceva Maia – Membro Titular 3530
Karina Pugim – Membro Titular 4140
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
CMEI PE. CLAUDIO ROMANO
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Matilde Santos da Silva – Presidente 2189/2905
Mauricéia dos Santos Soares – Membro Titular 2081
Silmara Tomaz – Membro Titular 3921
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Lucelia Menezes Costalonga – Membro Suplente 3858
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Heleni Rosa Lorenço – Membro Titular 2647
Tamires Justino Freitas – Membro Titular 4101
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
CMEI PROFª ZILDA ROMANA DA CONCEIÇÃO 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Marli Paz Camargo – Presidente 2482
Tamires Regina Vieira Gumiero – Membro Titular 3852
Rosemari Henrique Santos – Membro Titular 4133
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Edilce Cruz Alcantara de Oliveira Santos – Membro Suplente 3579
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Michelle de Barros Cardoso Lima – Membro Titular 3666
Edilce Cruz Alcantara de Oliveira Santos – Membro Titular 3579
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
COMPLEXO EDUCACIONAL MUN. PROFª MARIA DO CARMO GALVÃO BUENO 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Educação Infantil)
Mirela Lopes de Arruda – Presidente 3292/3851
Patrícia Barbosa – Membro Titular 3488
Alíria Aparecida Borges da Costa Terra – Membro Titular 3449
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Divanea Floripes de Souza Meretica – Membro Suplente 4146
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Ensino Fundamental)
Mirela Lopes de Arruda – Presidente 3292/3851
Decalafe Adriana Ponce de Miranda – Membro Titular 2047
Lauir Alba Lucas – Membro Titular 3997
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Jessica Reis Correa Contato – Membro Suplente 3881
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Lais Fernanda Pereira Melo – Membro Titular 4077
Clea Mara Dispensiri – Membro Titular 1737
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
ESCOLA MUN. PRES. MARECHAL HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Juliana Maria de Jesus Ribeiro – Presidente 2198/2949
Juliana Borges de Souza – Membro Titular 3278/4322
Maria Aparecida Schmtzi Ferreira – Membro Titular 3886
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Maria de Fátima Bueno Bittencourt – Membro Suplente 4311
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
Ellen Miriam Pedro Tini – Membro Suplente 2974
Isabel Aparecida Alves Maia – Membro Suplente 1817
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Maria Aparecida da Silva Mariano – Membro Titular 1764
Maria de Fátima Bueno Bittencourt – Membro Titular 4311
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
COMPLEXO EDUCACIONAL MUNICIPAL PREFEITO ALBERTO SPIACI
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Educação Infantil) 
Patrícia Ednéia Perez Bueno – Presidente 2321/3639
Tatianny Gisceniria Iba de Moura – Membro Titular 3626
Luciney Morganti Correia Carbones – Membro Titular 3173
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Alessandra de Freitas Olimpio Pereira – Membro Suplente 4155
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Ensino Fundamental - Matutino) 
Patrícia Ednéia Perez Bueno – Presidente 2321/3639
Edda Romanna de Amo da Silva Souza – Membro Titular 3422
Ilda dos Santos Gonzada – Membro Titular 3330
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Cristianne Domuci Lopes – Membro Suplente 3701
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
Joseleine Alves Teixeira – Membro Suplente 2356/3718
Waldirene Venâncio de Oliveira Ferreira – Membro Suplente 2186/1697
Ellen Miriam Pedro Tini – Membro Suplente 2974
Isabel Aparecida Alves Maia – Membro Suplente 1817
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Ensino Fundamental - Vespertino) 
Patrícia Ednéia Perez Bueno – Presidente 2321/3639
Jacqueline Flauzino Pizzi – Membro Titular 2862/3307
Angela Inês dos Santos Ponce – Membro Titular 3755
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Clea Cristina Ferreira de Oliveira – Membro Suplente 2906
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
Joseleine Alves Teixeira – Membro Suplente 2356/3718
Waldirene Venâncio de Oliveira Ferreira – Membro Suplente 2186/1697
Ellen Miriam Pedro Tini – Membro Suplente 2974
Isabel Aparecida Alves Maia – Membro Suplente 1817
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenadores 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Simone Aparecida de Andrade Vallini – Membro Titular 3882
Renato Rodrigues das Flores – Membro Titular 4361
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Suplente 2605/2686
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO MARIO DE MENEZES 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Matutino)
Ivonete Dias – Presidente 2171/3289
Paula Cristina Pelisson Galassi – Membro Titular 2179/2769
Ingrid Batista da Silva – Membro Titular 3737/4290
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Tania Aparecida Diaz – Membro Suplente 3329
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
Joseleine Alves Teixeira – Membro Suplente 2356/3718
Waldirene Venâncio de Oliveira Ferreira – Membro Suplente 2186/1697
Ellen Miriam Pedro Tini – Membro Suplente 2974
Isabel Aparecida Alves Maia – Membro Suplente 1817
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Vespertino)
Ivonete Dias – Presidente 2171/3289
Paula Cristina Pelisson Galassi – Membro Titular 2179/2769
Eliude de Lima Felizardo – Membro Titular 2678/2754
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Tania Aparecida Diaz – Membro Suplente 3329
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
Joseleine Alves Teixeira – Membro Suplente 2356/3718
Waldirene Venâncio de Oliveira Ferreira – Membro Suplente 2186/1697
Ellen Miriam Pedro Tini – Membro Suplente 2974
Isabel Aparecida Alves Maia – Membro Suplente 1817
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Livia Helena Ferreira da Costa – Membro Titular 4289
Daniella Hatsumi Miyajima – Membro Titular 4099
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
ESCOLA MUNICIPAL PROF. CARLOS AUGUSTO GUIMARÃES 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Matutino) 
Iris Maria de Jesus Campos – Presidente 2242
Gisela Lislie de Lucca Feltrin – Membro Titular 2067
Sandra Regina Pedro – Membro Titular 2197
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Iraci da Silva Fernandes Cunha – Membro Suplente 2050



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 07 
Divulgação: sexta-feira

22 de novembro de 2019
Nº 994 - 9 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
Joseleine Alves Teixeira – Membro Suplente 2356/3718
Waldirene Venâncio de Oliveira Ferreira – Membro Suplente 2186/1697
Ellen Miriam Pedro Tini – Membro Suplente 2974
Isabel Aparecida Alves Maia – Membro Suplente 1817
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Vespertino) 
Iris Maria de Jesus Campos – Presidente 2242
Gisela Lislie de Lucca Feltrin – Membro Titular 2067
Ana Paula Maria Viana Botti – Membro Titular 3385
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Elizabete de Fátima Duarte – Membro Suplente 2760
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
Ellen Miriam Pedro Tini – Membro Suplente 2974
Isabel Aparecida Alves Maia – Membro Suplente 1817
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenadores 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Silvia Cristina da Silva Mendes – Membro Titular 3960
Alan Cezar Dutra – Membro Titular 3980
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
ESCOLA MUNICIPAL PROFª ALDIVINA MOREIRA DE PAULA 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Luciana Aparecida Craici – Presidente 1822
Decalafe Adriana Ponce de Miranda – Membro Titular 2047
Josane da Silva – Membro Titular 3633
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Joice Lessa Monção – Membro Suplente 3993
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
Ellen Miriam Pedro Tini – Membro Suplente 2974
Isabel Aparecida Alves Maia – Membro Suplente 1817
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Amanda da Silva Caputi – Membro Titular 4333
Cleusa Maia dos Santos de Oliveira – Membro Titular 2209
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ALICE ROMA BOTTI SCHIMIT 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes
Suely Lambert – Presidente 2706
Edneia Regina Liziero – Membro Titular 2762
Luciana Bressam Pedroso – Membro Titular 2690/2865
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Patrícia Alves Maciel Santos – Membro Suplente 2781/3251
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
Joseleine Alves Teixeira – Membro Suplente 2356/3718
Waldirene Venâncio de Oliveira Ferreira – Membro Suplente 2186/1697
Ellen Miriam Pedro Tini – Membro Suplente 2974
Isabel Aparecida Alves Maia – Membro Suplente 1817
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenadores
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Eliete Teixeira Gamba – Membro Titular 2456/2996
Solange Aparecida Pereira Santos – Membro Titular 2705/2901
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
ESCOLA MUNICIPAL PROFª ALMERINDA FELIZETTI DO NASCIMENTO 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Rosemary Bento Macedo dos Santos – Presidente 2168/2995
Isola Graziela Damaceno de Assis – Membro Titular 1665
Fernanda Busignani Farias – Membro Titular 2907
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Isangela Fantini Rodrigues – Membro Suplente 2317/3280
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
Joseleine Alves Teixeira – Membro Suplente 2356/3718
Waldirene Venâncio de Oliveira Ferreira – Membro Suplente 2186/1697
Ellen Miriam Pedro Tini – Membro Suplente 2974
Isabel Aparecida Alves Maia – Membro Suplente 1817
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Silvia Madalena Duarte Portella – Membro Titular 2173/3243
Heloizis de Oliveira Silva Marques – Membro Titular 3975
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
ESCOLA MUNICIPAL PROFª HELENA HATSUE KAKITANI 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Daniela Buzeti Bacarin Ernesto – Presidente 2314
Maria Elizabeth Silva de Oliveira Martins – Membro Titular 2353/2896
Adriana Araujo Furlan – Membro Titular 2926
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Geny Florencio Pavanelli – Membro Suplente 1850
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
Ellen Miriam Pedro Tini – Membro Suplente 2974
Isabel Aparecida Alves Maia – Membro Suplente 1817
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Barbara Facio Marques de Jesus – Membro Titular 3825
Cassiana Delmindo Rodrigues Silva Biolada – Membro Titular 4047
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
COMPLEXO EDUCACIONAL MUNICIPAL PROFª IVANILDES GONÇALVES NALIM 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Educação Infantil)
Eleide Goreti da Silva – Presidente 2169/2785
Vivian Cristina da Costa – Membro Titular 2324
Vanessa Aparecida Cristina da Costa – Membro Titular 3863
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Denilza Tobias de Rezende – Membro Suplente 4113
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Ensino Fundamental)
Eleide Goreti da Silva – Presidente 2169/2785
Vivian Cristina da Costa – Membro Titular 2324
Karina Silva de Oliveira – Membro Titular 3235/3722
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Wanderlaine Beatriz Rodrigues de Moraes – Membro Suplente 4187
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
Ellen Miriam Pedro Tini – Membro Suplente 2974
Isabel Aparecida Alves Maia – Membro Suplente 1817
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Natalina Silva de Andrade Lopes – Membro Titular 3700
Izabel Atsuko Makino Tsuchiya Sasaki – Membro Titular 3410
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Suplente 2605/2686
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
ESCOLA MUNICIPAL PROFª MARIA INES RODRIGUES DE MELLO 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Célia Rosana Santos Gusmão – Presidente 2181/2734
Luciana de Queiroz França Pires – Membro Titular 2174
Célia Rosa da Silva Sampaio – Membro Titular 2873/3135
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Crislaine Cristina de Lima – Membro Suplente 3637
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
Joseleine Alves Teixeira – Membro Suplente 2356/3718
Waldirene Venâncio de Oliveira Ferreira – Membro Suplente 2186/1697
Ellen Miriam Pedro Tini – Membro Suplente 2974
Isabel Aparecida Alves Maia – Membro Suplente 1817
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Rosangela Aparecida dos Santos Caldeira – Membro Titular 3890
Letícia Barbieri Martins – Membro Titular 4149
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
COMPLEXO EDUCACIONAL MUNICIPAL PROFª VERA LUCIA P. CASAGRANDE 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Educação Infantil) 
Lourdes Marcelino – Presidente 709/2936
Monique dos Santos Silva – Membro Titular 4192
Elaine Benato Rosa – Membro Titular 3931
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Jacqueline Borghesi de Campos Rocha – Membro Suplente 3692
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Ensino Fundamental) 
Lourdes Marcelino – Presidente 709/2936
Eliane de Fátima Souza – Membro Titular 2243/2777
Josilaine Amâncio Corcóvia – Membro Titular 2176/2915
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Magda Furrier Rosa Eduardo – Membro Suplente 2333/3715
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
Ellen Miriam Pedro Tini – Membro Suplente 2974
Isabel Aparecida Alves Maia – Membro Suplente 1817
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Alex Sandra Deruza Benatti – Membro Titular 2312/3167
Lucas Giovane Ivanchechen – Membro Titular 3503
Juliana Garcia Favoni – Membro Titular 2175/3318
Karina Michele Gonçalves Betiati – Membro Suplente 2668
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Suplente 2605/2686
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
ESCOLA MUNICIPAL ROTARY CLUB 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Matutino) 
Paula Cristina de Oliveira Ferreira Dias – Presidente 2178
Sandra Akemi Susa Seki – Membro Titular 2702
Renata Brancaglian dos Santos Fernandes Pedro – Membro Titular 3437
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Ariane Regina Cazzaro Silva – Membro Suplente 3650
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 07 
Divulgação: sexta-feira

22 de novembro de 2019
Nº 994 - 9 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 056/2019
Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso 
VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:
TIPO DE LICITAÇÃO:  Pregão Presencial nº 056/2019 
OBJETO:  Registro de Preços para eventual aquisição de caixas de proteção de hidrômetros.
EMPRESAS VENCEDORAS: SANEMARCK COM. E IND DE MATERIAIS HIDRAULICAS EIRELI – CNPJ: 08.164.724/0001-82
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo.
VALOR TOTAL:  R$ 12.000,00 (Doze mil reais)  
RECURSOS:           Próprios.
PAGAMENTO:  Em até 20 (vinte) dias posterior a entrega do objeto.
PRAZO DE ENTREGA:  De 30 (trinta) dias, contado a partir da emissão da Requisição de Empenho.

SANEMARCK COM. E IND DE MATERIAIS HIDRAULICAS EIRELI
Lote Item Produto Marca Unid Quant Preço R$ Preço total R$

1 1

CAIXA DE PROTEÇÃO DE HIDRÔMETRO CAIXA DE PROTEÇÃO 
DE HIDRÔMETRO - PADRÃO SAMAE IBIPORÃ, Material: Corpo 
em Homopolímero ou Copolímero de Policarbonato e Tampa em 
Homopolímero ou Copolímero de Policarbonato, Características: 
caixa, tampa transparente, aro/moldura e acessórios de fi xação, 
Dimensões: conforme desenho anexo a esta especifi cação 
técnica. 

HIFERSANE UN 400,00 30,00 12.000,00

TOTAL 12.000,00

Ibiporã, 21 de Novembro de 2019. 
Edivaldo de Paula 

Diretor Presidente do SAMAE
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 065/2019

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso 
VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:
TIPO DE LICITAÇÃO:  Pregão Presencial nº 065/2019 
OBJETO:  Aquisição imediata de tubo fl angeado para esgoto.
EMPRESAS VENCEDORAS: MARGEM COMERCIO DE MATERIAIS HIDRULICOS EIRELI EPP P – CNPJ: 04.151.335/0001-61
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo.
VALOR TOTAL:  R$ 118.500,00 (Cento e dezoito mil e quinhentos reais)  
RECURSOS:           Próprios.
PAGAMENTO:  Em até 20 (vinte) dias posterior a entrega do objeto.
PRAZO DE ENTREGA:  De 45 (quarenta e cinco) dias, contado a partir da emissão da Requisição de Empenho.

Joseleine Alves Teixeira – Membro Suplente 2356/3718
Waldirene Venâncio de Oliveira Ferreira – Membro Suplente 2186/1697
Ellen Miriam Pedro Tini – Membro Suplente 2974
Isabel Aparecida Alves Maia – Membro Suplente 1817
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Vespertino) 
Paula Cristina de Oliveira Ferreira Dias – Presidente 2178
Cinira Elizabeth Dourado Silva – Membro Titular 1823
Joselaine Carmo Lelis – Membro Titular 3929
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Noeli Pires de Almeida – Membro Suplente 1829
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
Joseleine Alves Teixeira – Membro Suplente 2356/3718
Waldirene Venâncio de Oliveira Ferreira – Membro Suplente 2186/1697
Ellen Miriam Pedro Tini – Membro Suplente 2974
Isabel Aparecida Alves Maia – Membro Suplente 1817
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Silvania Ramos – Membro Titular 3455
Willian Augusto Moreira – Membro Titular 4105
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
ESCOLA MUNICIPAL SEBASTIÃO LUIZ DE OLIVEIRA 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes de 20 horas
Fabiana Rezende Romagnolli Ribeiro – Presidente 2681/4340
Francielle Aparecida Baldini – Membro Titular 3649/4327
Marika Sawaguti – Membro Titular 3383
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Angélica Elisa Bressan Giroldo – Membro Suplente 699/1800
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
Ellen Miriam Pedro Tini – Membro Suplente 2974
Isabel Aparecida Alves Maia – Membro Suplente 1817
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Adriana Aparecida Cianca Gomes – Membro Titular 553/2866
Cassiana Delmindo Rodrigues Silva Biolada – Membro Titular 4047
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
ESCOLA MUNICIPAL PROF. NELSON JOÃO SPERANDIO 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Susanne Torres Guimarães – Presidente 1824/2185
Mary Leal Ferreira – Membro Titular 1841/2184
Mariany Cristhine Bressan – Membro Titular 4027/4324
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Angélica Machado de Lima da Silva – Membro Suplente 4023
Diana Santana de Oliveira da Silva – Membro Suplente 2358/3281
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
Ellen Miriam Pedro Tini – Membro Suplente 2974
Isabel Aparecida Alves Maia – Membro Suplente 1817
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4239
Selma Fabiana Bulitini Piedade – Membro Titular 3937
Viviane Ferreira Azevedo – Membro Titular 3936
Josilene Margonato de Oliveira Silva – Membro Titular 2605/2686
Irma dos Santos Gonzaga Cadedo – Membro Suplente 1728/3427
ESCOLA JOÃO XXIII (APAE) 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Paulo Silvério Pereira – Presidente -
Elza Aparecida Bueno – Membro Titular -
Rosania Aparecida de Almeida – Membro Titular -
Joseleine Alves Teixeira – Membro Titular 2356/3718
Waldirene Venâncio de Oliveira Ferreira – Membro Suplente 2186/1697

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA MARGARETH RODRIGUES COLONIEZI
Secretária Municipal de Educação

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

8  

Ano 07 
Divulgação: sexta-feira

22 de novembro de 2019
Nº 994 - 9 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

MARGEM COMERCIO DE MATERIAIS HIDRULICOS EIRELI EPP
Lote Item Produto Marca Modelo Unid Quant Preço R$ Preço total R$

1 1

TUBO FLANGEADO PARA ESGOTO, DIMENSÕES: DN 300 X L 
= 5,80 METROS TUBO FLANGEADO PARA ESGOTO, Material: 
Ferro Fundido Dúctil, Características: fl anges para junta fl angeada, 
classe K10, Dimensões: DN 300 X L = 5,80 metros.
Tubo de ferro fundido dúctil (nodular ou grafi ta esferoidal) para a 
execução de sistema aéreo (adutoras e redes de distribuição) de 
abastecimento de água bruta ou tratada, fabricado por processo 
de centrifugação a partir de liga de ferro fundido na qual a grafi ta 
apresenta-se essencialmente em forma esferoidal e conforme 
com a última versão da norma da ABNT NBR 6916. O tubo a 
ser proposto ao SAMAE será do tipo extremidades com fl anges 
para junta fl angeada e as dimensões e aspecto destes serão 
adequadas para a conexão a tubos e conexões de ferro fundido 
nodular conforme com as exigências da norma da ABNT NBR 
7675 (última versão) classe PN 10. Os fl anges serão montados 
nos tubos por processo de dilatação térmica e interferência, não 
serão aceitos fl anges soldados ou rosqueados aos tubos. Os 
tubos serão fornecidos com as respectivas juntas de vedação 
(de papelão hidráulico ou equivalente para esgoto sanitário). O 
conjunto de fi xação (parafusos, porcas e arruelas) fabricado a 
partir de liga de materiais (por exemplo, aço inoxidável) que não 
sofra processo de corrosão devido à atmosfera reinante no esgoto 
sanitário. Os tubos propostos ao SAMAE serão de classe K10. O 
revestimento interno dos tubos será executado com a aplicação 
por processo de centrifugação de argamassa de Cimento 
Aluminoso e conforme com todas as exigências da última versão 
da norma da ABNT NBR 14520 e o revestimento externo será 
executado com a aplicação de pintura anticorrosiva com zinco 
metálico, espessura da camada no mínimo 200 g/m² e pintura 
com tinta epóxi na cor vermelha. Os tubos que serão fornecidos 
ao SAMAE deverão atender a todas as exigências da última 
versão da norma da ABNT NBR 15420 e respectivas referências 
normativas da mesma, DN 300 X L = 5,80 metros lineares 

ANGOLINI ANGOLINI PC 12,00 7.900,00 94.800,00

2 1

TUBO FLANGEADO PARA ESGOTO, DIMENSÕES: DN 300 X L 
= 5,80 METROS TUBO FLANGEADO PARA ESGOTO, Material: 
Ferro Fundido Dúctil, Características: fl anges para junta fl angeada, 
classe K10, Dimensões: DN 300 X L = 5,80 metros.
Tubo de ferro fundido dúctil (nodular ou grafi ta esferoidal) para a 
execução de sistema aéreo (adutoras e redes de distribuição) de 
abastecimento de água bruta ou tratada, fabricado por processo 
de centrifugação a partir de liga de ferro fundido na qual a grafi ta 
apresenta-se essencialmente em forma esferoidal e conforme 
com a última versão da norma da ABNT NBR 6916. O tubo a 
ser proposto ao SAMAE será do tipo extremidades com fl anges 
para junta fl angeada e as dimensões e aspecto destes serão 
adequadas para a conexão a tubos e conexões de ferro fundido 
nodular conforme com as exigências da norma da ABNT NBR 
7675 (última versão) classe PN 10. Os fl anges serão montados 
nos tubos por processo de dilatação térmica e interferência, não 
serão aceitos fl anges soldados ou rosqueados aos tubos. Os 
tubos serão fornecidos com as respectivas juntas de vedação 
(de papelão hidráulico ou equivalente para esgoto sanitário). O 
conjunto de fi xação (parafusos, porcas e arruelas) fabricado a 
partir de liga de materiais (por exemplo, aço inoxidável) que não 
sofra processo de corrosão devido à atmosfera reinante no esgoto 
sanitário. Os tubos propostos ao SAMAE serão de classe K10. O 
revestimento interno dos tubos será executado com a aplicação 
por processo de centrifugação de argamassa de Cimento 
Aluminoso e conforme com todas as exigências da última versão 
da norma da ABNT NBR 14520 e o revestimento externo será 
executado com a aplicação de pintura anticorrosiva com zinco 
metálico, espessura da camada no mínimo 200 g/m² e pintura 
com tinta epóxi na cor vermelha. Os tubos que serão fornecidos 
ao SAMAE deverão atender a todas as exigências da última 
versão da norma da ABNT NBR 15420 e respectivas referências 
normativas da mesma, DN 300 X L = 5,80 metros lineares 

ANGOLINI ANGOLINI PC 3,00 7.900,00 23.700,00

TOTAL 118.500,00

Ibiporã, 21 de Novembro de 2019.
Edivaldo de Paula 

Diretor Presidente do SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 066/2019
Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso 
VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:
TIPO DE LICITAÇÃO:  Pregão Presencial nº 066/2019 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção elétrica.
EMPRESAS VENCEDORAS: CLEDENIR ALVES DA SILVA (ENERGETTE –                            CNPJ: 35.230.250/0001-00
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo.
VALOR TOTAL:  R$ 48.498,50 (Quarenta e oito mil, quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos)  
RECURSOS:           Próprios.
PAGAMENTO:  Em até 20 (vinte) dias posterior a entrega do objeto.
PRAZO DE ENTREGA:  De 10 (dez) dias, contado a partir da emissão da Requisição de Empenho.

CLEDENIR ALVES DA SILVA (ENERGETTE)
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid Quant Preço R$ Preço total R$

1 1

Confecção e Manutenção de Quadro de Comando (Hor. Normal) 
Confecção e Manutenção de Quadro de Comando compreendendo 
a Substituição de Contatores,Rele de Sobre-Carga, Rele de Falta de 
Fase, Rele de Tempo, Cabeamento Etc.
Manutenção em Baixa Tensão e Média Tensão (Substituição de cabos 
existentes, Manutenção em luminárias, cabeamentos diversos Etc.
Manutenção em Médias Tensão (Troca de Cruzetas, Isoladores, Pára-
raios etc.)
Confecção de Entrada de Serviço da COPEL (Padrão Elétrico 
(Monofásico / Bifásico / Trifásico). 

ENERGETTE HR 500,00 66,34 33.170,00



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

9  

Ano 07 
Divulgação: sexta-feira

22 de novembro de 2019
Nº 994 - 9 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Marlon Dias Pereira
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramadora: Mariana Mazzi Maldi

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais

1 2

Confecção e Manutenção de Quadro de Comando (Após 22h00) 
Serviços Realizados Após ás 22 :OO Horas, Sábado, Domingo e 
Feriados
Confecção e Manutenção de Quadro de Comando compreendendo 
a Substituição de Contatores,Rele de Sobre-Carga, Rele de Falta de 
Fase, Rele de Tempo, Cabeamento Etc.
Manutenção em Baixa Tensão e Média Tensão (Substituição de cabos 
existentes, Manutenção em luminárias,cabeamentos diversos Etc.
 Manutenção em Médias Tensão (Troca de Cruzetas, Isoladores, 
Pára-raios etc.)
Confecção de Entrada de Serviço da COPEL (Padrão Elétrico 
Monofásico / Bifásico / Trifásico). 

ENERGETTE HR 150,00 102,19 15.328,50

TOTAL 48.498,50

Ibiporã, 21 de Novembro de 2019. 
Edivaldo de Paula 

Diretor Presidente do SAMAE
 AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2019

Objeto: Serviço de contratação de seguro para a frota de veículos do SAMAE. 
Tipo: Menor Preço por Lote.
Data de Abertura: 09/12/2019 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 42.497,97 (Quarenta e Dois Mil, Quatrocentos e Noventa e Sete Reais e Noventa e Sete Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 23 de Outubro de 2019.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE


		2019-11-22T18:04:22-0200




